Requerimento de Informações nº           ,de 2001
( Do Sr.  Fernando Ferro e Sra. Luci Choinacki)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Justiça,
Sr. José Gregori, sobre o inquérito da Polícia
Federal que investigou as relações entre a
Petrobrás, na época presidida pelo Sr. Joel
Rennó, e a companhia  Marítima, do
empresário German Efromovich.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

arts. 24, inciso V e § 2º, combinados com os arts. 115 e 116, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª. seja encaminhado ao
Sr. Ministro da Justiça pedido de informações sobre a investigação sigilosa
que a  Polícia Federal procedeu em 1999 na maior empresa do País -
Petrobrás.

      O acidente com a Plataforma P36,  construída pela empresa
Marítima e que resultou, além de sua perda total, na morte de 10
trabalhadores e queimadura de cerca de 98% do corpo de outro  não se
constitui episódio cujas causas possam ser atribuídas à fatalidade ou
decorrentes de fenômenos atmosféricos, naturais ou divinos.

 Em 1999, o Ministério Público abriu um inquérito para investigar
indícios de corrupção na Petrobrás, na qual são comuns licitações de
centenas de milhares de dólares. Já nesta época a empresa Marítima era
alvo de denúncias. Tanto no sentido de não cumprimento de prazos para
entregas de Plataformas (dentre elas a P-36) quanto à sua capacidade
financeira e técnica visto que até 1994 seu patrimônio era inferior a US$ 1
milhão e nenhuma experiência na construção da Plataforma.

 Mesmo assim a Marítima conseguiu ganhar as maiores obras da
Petrobrás, em um valor superior a US$ 2 bilhões.

 Dado a importância do fato  – pela primeira vez o Ministério Público
abriu inquérito para investigar indícios de corrupção na Petrobrás – estranho

é que não se tenha tornado público os dados deste inquérito, seu
andamento, o depoimento dos diretores envolvidos bem como seu relatório
final, se é que foi concluído.

 É fundamental que esta Casa tome conhecimento dos fatos tratados e
conhecidos através dessa investigação conduzida pela Polícia Federal.

Nesse sentido solicitamos a Vossa Excelência  que nos seja enviado

os interrogatórios realizados até o momento ou os autos da investigação
concluída.

Sala das Sessões, em 20   de março de 2001.

Fernando Ferro
Dep. Federal PT/PE

Luci Choinacki
PT/SC